10. Az kegyoban a ki Adamot meg ezalta volt, ördög volt.

11. A kenyeret Christus ő testénece mondotta iegyzes szerént.

12. A Törvent hirdetni kell a Keresztyenece között.

13. Sok ördög vagyón.

En Keres Peterdi Aran Tamas, vallast es bizonsagot teszec az egy Istennece, Atya Istennece, fiu Istennece Szent Lelee Istennece, mind itt az N. Töröe Janos Vram házában valo Nemes Vraim előtt, Tudni illic, Veres Andras Vduarbiro, Szokoli Baltazar vármegye vice Ispannya Zabolezba, Kutasi Istvan, Keresztes Antal, Albani György, Peterdi Tamas, Benedec Deac, Gergel pap Debretzeni plebanos, Somogi Peter pap püspöc, Gal pap, Miklos pap Szent Györgi, Balas Deac Debretzeni fő Biro, Gergel Deac, Nagy Janos, Nyirő Janos, Szakmari Ferentz Deac etc. előtt, az en hitem szerént a mint meg esküttem az Predicator uraim előtt szabad akaratom szerént, hogy ezec ez vallasoc a kiket Istennece száidabol az én Levelemben meg irattam, igazac. Es az en előbbi tévelgesim, kie ellene voltanac ezecnece, hamissac. Ha ennce vtánna vgyan azon tévelgesekre ténnece es tanitanéce valakit, faluban vagy városban két aungy három tanuual, mezön egyuel meg bizonyulhat, Istennece az ő ítéleti szerént mint eretnee vgy büntettessem meg, vgyan ezen en leuelemuel, melyet meg peczetlee es erősseitec az ennen peczetemuel es kezem irasauual. Adatot Debretzenben szent Lucia napian 1561.

(Papírfolgyetes, viaszba nyomott (Más kézzel:) gyűrűs körpecsét AT betűkkel.) en aran tamas kezg írása.

GRATIA ET PAX A DEO
PATRE,
Et à Dño JESV CHRISTO,

et à septem spiritibz: vel, à Deo et Dño Uno Creatore
et Regeneratore, Electorumq; Governatore Spiritu Sancto.

SPECTABILJ
AC MAGNIFICO

Domino, Dño Nicolao de Bátor. Consiliario, Judiciq; Curia
Imperatoris Rom. Cae. Regiaeq; Maiestatis etc. ac Comiti
Comitatum Zabolcz, et Szathmar: cum omnibus invocantibz
nomen Domini in Spiritu et veritate multiplicentur.

AMEN.

DEBREGENJ.

Excudebat, Andreas Lupulus.

Anno

M. D. LXXI.

Etsi experientia cognitum est, Antichristum hominem peccati et perditionis cum foedis haeresibus ab initio mundi potenter et in signis mendacibus egressum fuisse: tamen in hac mundi senecta Sathanas efficaciam suam in Antichristo, et adversariis Christi haereticis potentius et virulentius exeruit. Post Ebionem, Cherintum,¹ Praxeam, Sabellium, Samosatenum, Arium, Eunomium, Fotinum² Servetum, Gentilem, Blandratam, Franciscodavidem (!), nunc Mataeolum³, homuncionem, ingenio parvum, moribus varium et inconstantem excitavit. Perinde enim ut Judaei (Mose absente) vitulum fusilem fecerunt: ita instar Aaronis, Mataeolus vitulum fusilem in castris Domini fabricavit. Contra Triadem enim sanctam primum invectus, negavit, Gloria (!)⁴ Patri, Filio, et Spiritui Sancto, id est, laudem, et coadorationem Sanctae Trinitatis. Secundo, Spiritum Sanctum nullo modo adorandum, nec distincte, nec separatim. Tertio, Spiritus Sanctus est Jehova, El Schaddaj, Deus Patrum, creator, salvator, regenerator, miraculorum author, omnia replens, sed non est ens, sün (!) hyparchôn subsistens, vitam et hypostasin in se ipso habens, ut Pater, et Filius, qua a Patre et Filio alius et distinctus est, nec est adorandus in sua propria hypostasi, nisi in Patris subsistentia, et deitate, quia Spiritus Sanctus est tantum virtus, efficacia et natura Patris et Filii. Quarto, Patrem Filio suo, Sermone Deo, digniorem, maiorem deitate, potentia; inaequalesque Patrem et Filium, in eligendo, salvando, creando, regenerando. Cum Filius Dei ubique hinc se Patri aequalem Deum, et in forma Dei aequalem Deo faciat, quod sit unigenitus a Patre: omnia Patris sint Filii: ego et Pater unum sumus: quaecumque Pater facit eadem similiter et Filius facit. Quinto, baptizandum esse in nomine Jesu, aut in nomine Dei Israelis, non in nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti, ut Matth. 28. scriptum est. Sexto, quod Magistratus propter peccata parentum adulterorum, et morti adjudicatorum matrum (!) infantes quoque interficere possit. Septimo, mamzeres⁵ ministerio indignos, nec salvandos esse. Reliquas ineptias Mattheoli omitto. Octavo, misereri, gratiam dare, solius esse Patris, non Spiritus Sancti, non propter Christi meritum regenerat, donat omnia,

¹ Helyesen: Cerinthum.

² Helyesen: Photinum.

³ Matthaecolus (Mathaecolus vagy Mattheolus; alább e két változatban fordul elő) = Mátécska, kis Máté; a szó „Mataeolus” alakja viszont a μάταιος = „semmis, haszontalan, hiábavaló, hiú” görög szóra alapított esúfondáros szójáték.

⁴ Amennyire a laza mondatszerkesztésből kivethető „gloriam” akar lenni.

⁵ מַמְזֵר (mamzér) héb.: fattyú, törvénytelen gyermek. Finály H. szerint „mamzer” alakban (ahogyan alább Méliusz is használja) latin szövegekben előfordul és a III. declin. szerint hajtogattatik.

non esse ideo Spiritum Sanctum rogandum, ut propter Christum nobis omnia donat. Cacciorem, et insaniorem hac stulta auidia¹ et lethargica typhonia² non vidi. Chaos enim confusum est hominis ingenium. Filium Dei ab aeterno genitum aequalem patri per omnia una nobiscum confessus est; Spiritum Sanctum unum solum Deum creatorem, salvatorem, confessus est, adorandum vero negavit. Ut Blandratistae insaniunt: Filius Dei adorandus est ut Pater, sed non est unus solus Deus ut Pater. Hic Mataeolus sic in [sa-?] nit: Spiritus Sanctus unus solus Deus, Dominus creator est ut Pater, sed non est adorandus ut Pater; cum juramento Jehova adorationem et cultum sibi tribuat, ideo, quod sit Jehova Elohim, El Schaddaj, creator, salvator, Deus patrum et liberator. Esa. 25. 35. 40. 41. 42. 43. 45.

Sed de his in nomine Domini scripsi demonstrationes theologicas, quibus firmissime Triadis et Spiritus Sancti adoratio definitur et commonstrentur [!] cum aeterna Filii generatione et coaeterna coessentialique deitate cum Patre et Spiritu Sancto simul adoranda. Quas sub nomine et auspiciis Spect. Mag. V. emittendas statui sicut et futurum [!] in Nagybátor Synodum cogendam et convocandam sub praesidio et favore Spect. M. V. omnibus in Domino fratribus visum est. Notam est enim omnibus fortem esse Spect. Mag. V. propugnatricem veritatis et hostem blasphemae et detestandae haereseos Mataeofranciscoblandratiae [!]. Pro quo zelo et studio divino in Spec. Mag. V. excitato nos omnes gratias agere non cessamus. Et ut usque in finem feliciter progredi et perseverare Spec. M. V. cum omnibus sanctis possit, votis ardentibus oramus. Caeterum negotium Mataeoli tumide inflati in hoc ordine versatur. Cum perfidorum haereticorum more suas haereseos pernegaret, et variaret, fide dignis testibus et propria oris sui confessione, reus haereseon stulte a se per diabolum excitatarum convictus est et justo Dei et pastorum iudicio ab officio suspensus, depositus et ejectus est. De nobis enim ut Judas exiit, sed non fuit ex nobis. Ut Judas in suum locum, ita et Mataeofranciscoblandratani [!] in suum locum abibunt, sicut scriptum est de illis. Pro Christi gloria ergo omnes oramus, ut ad diem V. Novembris et Emerici ad Nagy Bátor omnes Christi fideles ministri Ecclesiae, pastores et rectores scholarum conveniant: ut de vera Triadis adoratione, de Spiritu Sancto simul adorando cum Patre et Filio, veram et catholicam ex ore Domini sententiam definiamus. De aliis item fidei articulis et morum censura deliberemus. Hoc ut faciatis, gloria Dei et Ecclesiae aedificatio C. V. excitent, ne gangraena latius serpat, nec oves contagione, et sancti veneno inficiantur.

Propositiones autem ideo convocatoriis literis inseruimus,

¹ αὐθάδεια gör. (αὐθαδία is) = önhietség.

² Páriz Pápai szerint: hagymázban való bolondozás.

ut summa synodi clarius declararetur, et qui quaestiones et argumenta habent, proponere possent. Finis.

Debrecini, 16 Septembris,

Anno D. 1571.

Spectabilis M. V.
Observandiss.

Petrus Melius Jesu Christi
servus.

Petrus Karoli, Stephanus Tatar,
Michael Kallai
et caeteri fratres. etc.

THESES
CONTRA ANATHEMATATA¹ ET CATHARMATA,²
DENUO à DIABOLO ADVERSUS DEUM
et spiritum ejus excitata.

Prima propositio.

Unus et solus Deus Jehova Elohim est Spiritus ille aeternus, quem Johannes vocat tres testes in coelo Patrem, Sermonem et Spiritum Sanctum omnipotentem creatorem, servatorem, electorum, et iudicem omnium in spiritu et veritate, aequaliter et inseparabiliter adorandum.

Secunda propositio.

Sicut autem duo proponit Scriptura in Deo, unitatem communem et identicam, deinde tres testes in coelo distinctos: ita in cultu duae viae a Spiritu Sancto proponuntur. Primo, quatenus hi tres unum sunt, et nihil in sua natura, virtute, potentia, actione et cultu differunt, quia unum sunt. Quorum enim natura et actio una est, eorum et adoratio una teste Christo. Johan. 5. 6. 10.

Tertia propositio.

Et ut tres testes aequales sunt sibi per naturam, in forma deitatis, et confundi vel commisceri in unam patris hypostasim non possunt, sed distinguuntur, Phil. 2: ita in una deitatis forma et natura, Pater, Sermo, Spiritus Sanctus aequaliter in spiritu et veritate adorantur, sine confusione trium testium, et sine scissione deitatis unius in tres partes divisas et inaequales, ut Antichristi nugantur.

Quarta propositio.

Quemadmodum ergo Pater in unitate communi cum Filio et Spiritu Sancto in propria sua distinctione paterna adoratur simul et inseparabiliter: ita Filius et Spiritus primo in unitate deitatis communi, deinde adorantur in propriis suis hypostasibus distinctis simul inseparabiliterque, quatenus alii sunt a Patre,

¹ ἀνάθεμα (v. ἀνάθημα) gör. = átok alá vetett (ember vagy dolog).

² καθάρμα gör. = tisztulás, a tisztulásnál elvetett szenny.

sed non aliud, nec sunt extra et post Patrem. Et ut Filius et Spiritus Sanctus non sunt ante et extra Patrem: ita Pater non fuit, nec est ante et extra Filium et Spiritum Sanctum, ut Esa. 43. 44. 45. dicitur, nec separantur ab unitate deitatis et propria Patris hypostasi, etiam si distinguantur in una Dei forma et natura suis propriis nominibus et dispensationibus.

Quinta propositio.

Ut Filius ab aeterno, sine tempore egressus et natus est a Patre: ita et Spiritus Sanctus ab aeterno procedit sine tempore et mutatione. Ut in deitatem unam, nulla mutatio, obumbratio varietatis et accidens cadit: ita et in Triadem nulla cadit mutatio. Ut Deus et Pater esse et dici [!] non coepit mutabiliter: ita Filii et Spiritus Sancti deitas una et proprietates hypostaticae et distinctae a Patre, nulla mutatio coepit [!]. Ut Pater nullo momento prior, major, dignior, potentior est Filio et Spiritu Sancto: ita Filius et Spiritus Sanctus in nullo puncto Patre minores, posteriores et inferiores; cum in unitate communi, tum in suis proprietatibus distinctis, ut dicitur: Ego Jehova, ante me, extra me non fuit Deus Jehova, et post me non erit.

Sexta propositio.

Christus in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti instituit baptismum: scelerate errant ergo, qui hac forma rejecta, in nomine Dei Israelis, Patrum, creatoris, et Domini Jesu baptizare temere praesumunt, ut Catabaptistae¹ Mataeoli nugantur.

Septima propositio.

Superbi sunt typhones, qui somniant Patris, Filii et Spiritus Sancti laudationem et gloriam, aut Halleluja papae inventum esse; deinde solius Patris esse misereri, et gratiam dare, non Filii nec Spiritus Sancti. Tertio Spiritum Sanctum non adorandum esse, ut ex Christi plenitudine et gratia, et propter Christi merita dona omnia coelestia in nos effundat, cum dictum sit: Ille de meo accipiet. Omnia dona Spiritus distribuit ex Christi plenitudine. Ut Pater nihil sine Christo: ita Spiritus Sanctus nihil efficit sine Christi merito in sanctis. Quarto, falsum est Mathaeoli figmentum, infantes cum parentibus a magistratu occidendos, et ex manzeribus² nullos salvandos. Inter distinctionem trium testium in una Dei forma, et scissionem unitatis in tres partes, nullam esse differentiam.

Octava propositio.

Inique errant Scioli et Mataeoli qui baptismum aquae in nomine Trinitatis, cum baptismo in nomine Jesu confundunt. Baptismus enim in nomine Christi Jesu significat primum ignem et Spiritum seu efficaciam baptismi coelestis et spiritualis, ut Act. 2. 3. 10. 19.: Baptizati sunt in nomine Jesu in remissionem

¹ Az anabaptistáknak Zwingli óta megszokott gúnyolása: a. m. „alámerítők, vízbefojtók” (de a kará más értelmzécsével egyúttal „keresztsgreontók” is!).

² L. fentebb.

peccatorum et acceperunt Spiritum Sanctum. Messias baptizabit vos in spiritu et igne. Secundo, baptizari in nomine Jesu est inseri christianae religioni, et cum vera poenitentia Christum sequi, et nomina dare Christo, ut Act. 2. 3. 10. 19. Baptismus vero Johannis convenit cum baptismo Triadis, hoc est, in nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti instituto, nisi quod Messiae adventum praesentem singulariter exprimebat, ut Mat. 3. Mar. 1. Joh. 1. Act. 19.

Nona propositio.

Antimistiam¹ aut justam prioris erroris recompensationem in Matacofranciscoblandratanis Antichristis ex eo omnes cognoscere possunt, quod gratia Spiritus Sancti et praesidio privati, et in sensum reprobum traditi sunt, ideo quod veritati divinae non credentes, crediderunt Satanae mendaciis manifestis.

Temere implicationem contradictionis faciunt in fidei articulis et fundamentis. Audent enim superbe testimonia Bibliorum et autoritates rejicere, et Scripturam contra Scripturam interpretari. Christo jubente in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizandum esse, typhonica aethalia et superba temeritate praesumisit haereticus in nomine Jesu aut Dei Israelis omnes esse baptizandos.

Decima propositio.

Nihil ineptius Mataeoli confusione cogitari potest.

Consensit enim cum veritate Scripturae, Filium ab aeterno a Patre genitum, et subscripsit confessioni nostrae. Et hic Heltofranciscanus [!] damnavit. Spiritum Sanctum Jehovah, Deum Dominum, unum et solum conditorem omnium, patrum liberatorem confessus est, sed adorandum in spiritu et veritate ut Patrem in sua hypostasi pernegavit. Qua insania nihil foedius esse potest. Hoc ipso dissentit ab ipsis Heltofranciscanis [!] Confitetur enim Triadem, tantum adorationem Triadis distinctam non agnoscit.

Infantes tingendos somniat, sed non in nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti, sed aut in nomine Jesu, aut in nomine Dei Israelis. Chaos ergo confusum est hominis ingenium et genius et epicoen [!], quia cultum Spiritus Sancti negavit, ideo et Spiritum Sanctum omnibus haereticis gratuitum [?] Dei donum scientiae et interpretationis ademit.

Undecima propositio.

Manifestum est Domini praeceptum: ne haereticis qui resistunt veritati, et credunt mendaciis, tanquam porcis et canibus sanctum detur, imo ut sancti vitent, nec ullum cum eis commercium habeant, praecipitur Mat. 7. 2. Joh. 1. Cavete canes, cavete malos operarios, cavete concisionem, id est haerescon, turbarum, confusionum et schismatum autores, qui frustra, falso scientiae

¹ ἀντιμιστία gör. = visszafizetés.

² ἐπίκοινος gör.: közös. (Páriz Pápainál epicoenum = „két nemből elegyítettett”).

praetextu inflati sunt, [I.] Timot. 3. 4. 6.¹ et sibi placent, et clanculum perniciosas haereses², negando Christum Filium Dei Patri coaequalem, coaeternum, coessentialem in forma deitatis, in Spiritu aeterno et plenitudine, unumque esse natura operatione et cultu, tres testes in caelo Patrem, Filium et Spiritum Sanctum I. Joh. 5. pernegant. Levit. 24. Deut. 18. 22. Ezech. 14. II. Tim. 2. 3. Phil. 3. Zach. 13. Tit. 3. II. Pet. 2. Judae 1.

Duodecima propositio.

Firmissime principibus, praelatis, iudicibus, officialibus, qui sunt dei, divinoque officio funguntur, praecipitur, ut non solum secundae tabulae peccata, sed et primae tabulae peccata, idololatriam crassam, blasphemiam nominis Dei, perjurium, haereses et scandala contra sacram Triadem, contra Filium Dei et Spiritum Sanctum a diabolo per Antichristos haereticos excitata, tollant, puniant igne, gladio blasphemos haereticos. Levit. 24. Educatur blasphemus, et populus lapidet eum. Helias iussit sacerdotes Baal, haereticos et blasphemos occidi. Jehu rex occidit haereticos. Zach. 13. 14. Ezech. 13. 14. Deut. 18. 24. manifeste praecipitur, ut falsi prophetae et haeretici occidantur. Daniel 3. 4. 5. Esdr. 6. 7. haereticos blasphemos sacerdotes occidi iussit. Christus Matt. 13. jubet messoribus tollere zizania. Et Deut. 13. 17. 18. Ezech. 13. 14. Qui falsa in nomine meo, aut deorum alienorum locutus fuerit, et seduxerit populum meum, moriatur. Idem sentit Augustinus, Hieronymus, Chrysostomus, Ambrosius super Acta 8. 13. usi Petri exemplo, qui Ananiam et Saphiram contra Spiritum Sanctum mentientes occidit. Levit. 9. III. Reg. 19.³

XIII. propositio.⁴

Scriptura sacra hos vocat blasphemos, Antichristos, haereticos tollendos, porcos et canes.

Primo, qui unum solum Jehovam, Deum aeternum, infinitum, omnipotentem, creatorem, salvatorem, simul adorandum non esse Elohim, vel tres testes, Patrem unum, unum Dominum Jesum, et unum Dominum Deum et Spiritum Sanctum distribuentem dona sua sicut vult, ut dicitur I. Cor. 8. 12. Joan. 17. I. Joann. 5.

Secundo, illi sunt haeretici, qui unum Deum et unum Patrem pro eodem sumunt, idest, tantum Patrem vocant unum solum Deum, Jehovam, aeternum, creatorem, salvatorem, et unam deitatem et propriam Patris paternitatem confundunt, et non distinguunt contra Deum et naturam, ubi unitas communis naturae, a proprietate singulari, in omnibus speciebus distinguitur, sed non separatur, ut humanitas distinguitur ab individuis pro-

¹ Azonban a „Cavete ... concisionem“ mondatok nem az itt jelzett I. Timotheus-féle levélben, hanem a Filippi-levélben (3: 2) olvashatók.

² E szavak után az állítmány hiányzik (pl. „fingunt“).

³ A protestáns bibliák általában használt jelzése szerint I. Reg. (= Királyok I. könyve) 19.

⁴ Innenfogva a tételek számjelezve vannak.

priis hominum, sed non separatur: sic in Deo unitas deitatis distinguitur a Triade aut tribus testibus, sed non separatur.

Tertio, illi sunt haeretici, porci, qui negant Christum Filium Dei unigenitum a Patre ab aeterno, sine tempore. Item Patri coaeternum, coaequalem, coessentialem, cooperatorem, in una deitatis forma, plenitudine et potentia non confitentur, cum ubique Scriptura id ipsum comprobet. Esa. 9. 25. 35. 40. 43. Joan. 5. 6. 8. 17.

Quarto, illi sunt haeretici canes, qui carnem Christi priorem filialitate et deitate negantur, et Christum sola unctioe, missione, propter plenitudinem deitatis et Spiritum Sanctum¹ esse Deum, et Filium Dei ac Dominum in tempore factum; cum hoc carnis sit, non Sermonis Dei, qui ideo Filius Dei, quia hodie natus a Patre, ideo Deus Jehova, omnipotens, creator, salvator, adorandus, quia est Filius Dei, aequalis Patri, in forma Dei, eadem et aequaliter, propter unam et eandem voluntatem, vitam, deitatem, potentiam, cum Patre facit, Joan. 1. 5. 6. 8. 10. 14. 15. 17. Ideo Rex, Messias, Sacerdos, quia unctus est a Spiritu Sancto. Esa. 61. Luc. 3. Psal. 2. 45. Hebr. 1. Ideo homo purus, sanctus, quia a Spiritu Sancto conceptus et formatus est, et [?] Matt. 1. 2. Luc. 1. 2. Ideo tu paries Filium hominem, quia Spiritus Sanctus superveniet in te. Ideo erit homo ille Deus, et Filius Dei unigenitus, quia virtus illa altissimi, Sermo ille Deus obumbrabit te, idest, Sermo fiet caro, Deus manifestabitur in carne, qui aequalis est Patri, in forma Dei, ille assumet formam servi, hominem verum, Joan. 1. Phil. 2. [L.] Tim. 3. Hebr. 1. 2. 3. Baruch 3.

Quinto, qui haec tria in Christo negant: Primo, negant Filium Dei unigenitum ac Sermonem Deum. Secundo, qui negant Christum per aeternum Spiritum et tota deitatis plenitudine obtulisse suam carnem. Tertio, qui negant Mediatorem, Sacerdotem, Salvatorem adorandum esse secundum utramque naturam. Hebr. 2. 9. 10.

Sexto, canes sunt, qui non confitentur, ita Filium Dei aeterna generatione ex gloria, hypostasique Patris oportuisse nasci ab aeterno, sicut splendor de orbe solis naturali, et character sigilli de hypostasi aut substantia sigilli, aut sicut Filius Davidis, conceptione et nativitate ex Maria factus, non factus ut primus Adam ex terra: sic et Sermo Deus, ex ore altissimi a Jehova conceptus et egressus ab aeterno, Prov. 8. Sap. 7. 8. 9. Ecl. 24.

Septimo, haeretici sunt, qui Spiritum Sanctum, Jehova, Adonaj, Deum aeternum, Dominum exercituum, creatorem et salvatorem, et simul adorandum cum Patre et Filio negant, contra verbum Dei. Ezech. 2. 3. 8. 11. Esa. 6. 40. 63. Jerem. 31. Act. 5. I. Cor. 1. 2. 12. Hebr. 3. Psal. 45. I. Thess. 3. II. Tim. [vagy Thess. ?] 1. 3. ubi Paulus Spiritum tanquam Deum et Dominum, una cum Patre et Filio adorat, I. Thess. 3. [?].

¹ Valószínűleg elírás e helyett: „et Spiritus Sancti“. Az értelmi összefüggés ezt kívánja.

Octavo, haeretici qui unitatem deitatis indivisam, sui semper similem, immutabilem scindunt in tres deitates inaequales, aut aequales. Nam deitas, forma Dei, Spiritus Sanctus, Jehova unus est semper. Tres testes aequales sunt sibi in forma Dei, sed deitas nec sibi dissimilis, nec similes et aequales deitates tres esse possunt. Phil. 2.

Nono, porci et haeretici sunt, qui ex ordine trium hypotaseon, aut trium testium, ex tribus distinctis apparitionibus trium virorum, Abrahae visorum, et in baptismo Christi, quia tres apparent distincti: Pater de caelo clamat, Filius in Jordane baptizatur, Spiritus in specie columbae super caput Christi sedet; item ex tribus dispensationibus et officiis distinctis: tres deitates inaequales, tres operationes inaequales, tres cultus inaequales, aut aequales fabricant. Nam Trinitatis distinctio, ordo, apparitio plures et inaequales deitates et cultus non facit, quia hi tres unam sunt natura, vita, deitate, operibus et cultu, Christo teste. Joan. 5. 6. 8. 10. 17.

Decimo, haeretici et porci sunt, qui negant infantes baptizandos, et formam a Christo institutam, in nomine Patris Filii et Spiritus Sancti, mutantes et repudiantes, in nomine Dei Israel [!], et in nomine Jesu baptizare superbe praesumunt.

Undecimo, stulti et insani sunt canes et porci, qui confitentur, Filium aequaliter cum Patre adorandum, sed non esse coaequalem, coaeternum, et unum Deum cum Patre.

Duodecimo, porci sunt immundi, qui Spiritum Jehovam Deum, Dominum, creatorem, salvatorem confitentur, sed aequaliter cum Patre, distincte, in sua propria hypostasi praecedente adorandum negant, nisi in sola persona Patris includentes, tanquam qualitates in personam Matacoli vanuli¹: cum in baptismo Christi et in nomine Triadis instituto distinguatur Spiritus Sanctus a Patre et Filio, etiamsi non sit extra Patrem et Filium, tamen alius Paracletus est a Patre et Filio. Joan. 14. 15. 16.

Decimo tertio. Illi sunt haeretici, qui resistunt veritati, humanas doctrinas et traditiones hominum sequuntur, et relinquunt verbum et instituta Dei, propter foenum, stipulam et ventosam doctrinam, quae panurgia², kybia³, methodia⁴, idest, astuta, dolosa, aleatrix et captiosa excoecatio vocatur, quae sub falso praetextu veritatis imponitur. Deinde, qui contradictionis implicationes docent, idest, duas contradictorias et pugnantes sententias verificare contendunt, contra Deum et naturam, ut: Pater est tantum unus Deus adorandus, sed Pater non est Trinitas; Pater, Sermo, Spiritus. Filius est aequalis Patri, aequaliter adorandus cum Patre, unam et eandem deitatem, vitam, potentiam cum Patre habet, sed non est unus et idem Deus, Jehova

¹ A „vanus“-ból a „Mataeolus“ nyomán önkényesen képezve.

² πανουργία gör. = álnokság.

³ κωβηία gör. = kockajáték, csalárdság.

⁴ μεθοδεία gör. = ravaszság, esel.

aeternus, et creator. Spiritus Sanctus est Jehova, Adonaj, creator, salvator, patrum liberator, alius a Patre et Filio, et distinctus paracletus, sed non est distincte adorandus, non habet propriam suam hypostasim, ut Pater et Filius. II. Thess. 2. Eph. 1. 3. 4.